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Введение

В середине 20-го века в физике конденсированного состояния вещества

появились теории, показавшие существование нестабильностей в модели сво-

бодных электронов при понижении размерности рассматриваемого объекта.

В частности, Пайерлс [1] показал, что основным состоянием одномерной (1D)

цепочки атомов при нулевой температуре является диэлектрическое, так как

нестабильность одномерного металла по отношению к периодическому потен-

циалу с волновым вектором 2kF приводит к образованию самосогласованно-

го периодического изменения электронной плотности и величины смещения

атомов решетки, а также к открытию щели в энергетическом спектре при

энергии Ферми. Такое самосогласованное изменение электронной плотности

и положения атомов решетки называется волной зарядовой плотности (ВЗП).

Через некоторое время Фрёлих также рассмотрел случай свободных электро-

нов, взаимодействующих с кристаллической решеткой в одномерной цепочке,

и пришел к решению с ВЗП, а также предложил бездиссипативный меха-

низм переноса тока ВЗП в бесконечной среде с периодическими граничными

условиями. В 70-е годы 20-го века химикам удалось синтезировать низко-

размерные соединения из атомных цепочек, слабо связанных между собой в

поперечных направлениях, в которых удалось наблюдать волны зарядовой и

спиновой плотности экспериментально, и началось бурное изучение обнару-

женных явлений. Оказалось, однако, что бездиссипативному переносу тока

препятствует сильное взаимодействие ВЗП с примесями — пиннинг ВЗП, при-

водящий к пороговому характеру нелинейной проводимости. Количествен-

ный расчет основных свойств пайерлсовского состояния в квазиодномерных

соединениях осложнен, в частности, из-за необходимости учитывать сильные

в 1D системах электрон-фононное и электрон-электронное взаимодействия,

поэтому в настоящий момент эксперимент продолжает быть важным инстру-
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ментом исследования этих материалов.

При образовании волны зарядовой плотности в спектре квазичастичных

возбуждений открывается щель, называемая пайерлсовской, и модельный

одномерный кристалл переходит в полупроводниковое состояние. В реаль-

ных квазиодномерных кристаллах открытие пайерлсовской щели возможно

на фоне уже наличествующего полупроводникового состояния c нулевой ще-

лью [2], а также возможно неполное открытие щели не на всей поверхно-

сти Ферми (как в NbSe3), при этом величина щели может варьироваться от

нескольких мэВ (в органических материалах) до сотен мэВ [3, 4]. Известно на-

сколько широко используется фотопроводимость для исследования свойств

полупроводников [5, 6], поэтому кажется естественной идея выяснить, воз-

можно ли возбуждение квазичастичных носителей тока через пайерлсовскую

щель при поглощении электромагнитного поля световой волны.

Долгое время обнаружить фотопроводимость в неорганических квазиод-

номерных соединениях с ВЗП, с которых началось экспериментальное изу-

чение пайерлсовского перехода, не удавалось [7], что, как правило, объяс-

нялось малым временем жизни квазичастичных носителей, возбужденных

через энергетическую щель τ . Оценки приводили к τ меньше, чем 10−12 −

10−13 с, после которого происходит образование солитонных состояний [8] с

энергией, близкой к половине величины пайерлсовской щели Ws = 2∆/π.

Солитонные состояния могут быть локализованными или малоподвижными

и не давать вклада в проводимость (например, так происходит в цис-поли-

ацетилене [9]). В 2001 году авторами работы [10] была обнаружена сильная

зависимость нелинейной проводимости в голубой бронзе K0.3MoO3 от под-

светки, объясненная движением ВЗП под действием света, однако, по всей

видимости, явившаяся проявлением фотопроводимости в голубой бронзе. В

2004 году было опубликовано сообщение о первом наблюдении фотопроводи-

мости в ромбическом TaS3 (р-TaS3) [11].
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Настоящая работа посвящена изучению свойств пайерлсовской щели в

трех квазиодномерных соединениях при помощи фотоэлектрической спектро-

скопии — метода, впервые применяемого для исследования квазиодномерных

проводников. Под изучением свойств понимается прежде всего определение

точной величины щели, а также поиск внутрищелевых состояний, в том чис-

ле солитонных, предсказанных для соединений с ВЗП [8]. Несмотря на бо-

лее чем тридцатилетнюю историю изучения волны зарядовой плотности, к

моменту начала работы над диссертацией не существовало единого мнения

и однозначных данных по поводу величины пайерлсовской щели в ромбиче-

ском TaS3. Разброс данных по величине пайерлсовской щели в голубой бронзе

был меньше, тем не менее, все еще составлял порядка 30% в зависимости от

метода определения [12]. Кроме того, для обоих соединений данные варьиро-

вались от образца к образцу [4]. Расчеты величины щели существовали толь-

ко для третьего соединения — квазиодномерного полупроводника NbS3(I),

по поводу принадлежности которого к классу соединений с ВЗП шла дис-

куссия [13–16]. Отсутствие однозначных данных было связано с рядом при-

чин. Во-первых, результаты теоретических расчетов на данный момент не

являются количественными, что связано c трудностью определения констан-

ты электрон-фононного взаимодействия, от которой величина пайерлсовской

щели зависит экспоненциально ∆ ∼ exp(−1/λ). Во-вторых, свойства инди-

видуальных кристаллов квазиодномерных проводников с ВЗП очень сильно

зависят от количества примесей [4], которое остается достаточно высоким —

номинально чистыми считаются кристаллы с уровнем примесей менее 10−2

атомных процентов, а измерить количество примесей в индивидуальном кри-

сталле очень сложно из-за малых размеров и недостаточной изученности ко-

личественного влияния примесей на свойства. При этом, по данным туннель-

ных экспериментов в соединении NbSe3, даже малые концентрации примесей,

вводимых при росте кристаллов, способны менять величину щели на десят-
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ки процентов [17]. В третьих, в экспериментах разного типа определяются

несколько разные значения щели — так, в транспортных экспериментах из-

меряется активационная щель, которая в случае непрямозонности вблизи kF

будет отличаться от оптической, а непрямозонность практически обеспече-

на учетом неидеального нестинга в реальных квазиодномерных веществах

(то есть непараллельности волнового вектора ВЗП направлению наибольшей

проводимости из-за наличия взаимодействия в поперечном направлении). Ре-

зультаты измерений величины щели по туннельной проводимости на меза-

структурах [18], изготовленных из квазиодномерных соединений, связаны со

свойствами изготовляемых структур — определить, сколько туннельных пе-

реходов вносит вклад в измеряемую проводимость, не представляется воз-

можным. Болометрический отклик увеличивается не только при возбужде-

нии носителей через щель, но и при возбуждении оптических фононов. При

этом измерения отражения [19–21], пропускания, поглощения [22] для ромби-

ческого TaS3 не дают достаточного разрешения в области вблизи щели из-за

малости сигнала. Из-за огромной элементарной ячейки до сих пор точно не

определена структура TaS3, то есть точное положение атомов в ячейке, необ-

ходимое для первопринципных расчетов энергетического спектра.

Применение метода фотоэлектрической спектроскопии, описанное в на-

стоящей работе, позволило разрешить многие из перечисленных затруднений

и получить данные о величине щели в перечисленных соединениях. Кроме то-

го, в ромбическом TaS3 и в NbS3(I) удалось наблюдать внутрищелевые состо-

яния, зависящие от приложенного электрического поля и подсветки. Малые

величины электрических полей, влияющих на величину фотопроводимости

связанной с внутрищелевыми состояниями, а также поляризационная зави-

симость фотопроводимости свидетельствуют о неодночастичном механизме

их образования. Фотоэлектрическая спектроскопия позволила также изучить

влияние примесей на щель в ромбическом TaS3.
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На защиту выносятся следующие результаты и положения:

1) Методом фотоэлектрической спектроскопии определена величина оп-

тической пайерлсовской щели в квазиодномерном проводнике ромбический

TaS3 при температурах ниже 40 К. Величина щели в ромбическом TaS3 со-

ставляет от 0.2 эВ до 0.25 эВ в зависимости от качества образцов.

2) Методом фотоэлектрической спектроскопии обнаружены внутрищеле-

вые состояния в ромбическом TaS3 в области энергий 0.2 эВ — 0.15 эВ разных

типов: связанный с примесями континуум состояний, и одиночные уровни,

чей вклад в фотопроводимость зависит от электрического поля.

3) Определены условия роста фаз квазиодномерного соединения NbS3.

Методом фотоэлектрической спектроскопии обнаружены внутрищелевые со-

стояния в квазиодномерном полупроводнике NbS3(I), зависящие от электри-

ческого поля и подсветки, в том числе при энергиях, предсказанных для со-

литонных возбуждений.

4) Методом фотоэлектрической спектроскопии определена величина пай-

ерлсовской щели в квазиодномерном проводнике K0.3MoO3 при 20 К. Вели-

чина щели составляет 0.11 эВ.


[…]


вдоль направления наибольшей проводимости наблюдаются пики фотопро-

водимости, амплитуда которых изменяется под действием малого электриче-

ского поля и дополнительной подсветки, что свидетельствует о коллективном

механизме образования внутрищелевых состояний, связанных с пиками.

4) Методом фотоэлектрической спектроскопии определена величина ще-

ли в голубой бронзе K0.3MoO3 при 20 К 2∆ = 0.11 эВ. Эта величина хорошо

согласуется с другими исследованиями и подтверждает применимость мето-

да для исследования пайерлсовской щели в квазиодномерных соединениях с

ВЗП. Превосходное совпадение спектров фотопроводимости голубой бронзы

для разных образцов, в отличие от р-TaS3, свидетельствует о более высоком

качестве образцов K0.3MoO3.

5) Методом фотоэлектрической спектроскопии определена величина пря-

мой оптической щели 2∆ в NbS3(I);изучена ее температурная зависимость;

при 4.2 К 2∆ составляет 1.11 эВ, до 77 К практически не меняется, с дальней-

шим повышением температуры до 210 К 2∆ уменьшается до 0.8 эВ. Величина

щели при 4.2 К хорошо согласуется с другими исследованиями, в том числе

с теоретическими расчетами [16] и подтверждает применимость метода для

исследования пайерлсовской щели в квазиодномерных соединениях с ВЗП.

6) В спектрах фотопроводимости NbS3(I) наблюдаются пики фотопрово-

димости при энергиях 0.6 эВ и 0.9 эВ и спадающий экспоненциально хвост

фотопроводимости при энергии фотонов меньше 2∆, зависящие от электри-

ческого поля и дополнительной подсветки. Пики соответствуют внутрище-

левым состояниям, образованным по коллективному механизму и близким

по свойствам к внутрищелевым состояниям, наблюдавшимся в р-TaS3. Пик

0.6 эВ расположен вблизи энергии ~ω0 ≈ ∆, предсказываемой для солитон-
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ных уровней и наблюдается только при приложении к образцу электрическо-

го поля E > Eth(T ).

Некоторые вопросы, возникшие в ходе исследований, остаются откры-

тыми. Так, модель с модуляцией величины щели в импульсном простран-

стве хорошо описывает спектры всех трех изучавшихся соединений и позво-

ляет идентифицировать наблюдавшиеся особенности спектров при энергиях

~ω > 2∆ как особенности Ван Хова. Это ставит вопрос об экспериментах,

способных подтвердить модуляцию величины щели в импульсном, а следова-

тельно, и в прямом пространстве для данных соединений и квазиодномерных

проводников в целом. Физические причины модуляции величины щели свя-

заны с разной скоростью Ферми элетронов на разных цепочках, входящих в

элементарную ячейку. Подтверждение этой гипотезы позволило бы развить

новые теоретические подходы к описанию исследовавшихся соединений. Во-

прос о том, связаны ли наблюдаемая хорошая воспроизводимость спектров

фотопроводимости K0.3MoO3 и NbS3(I) для разных образцов, а также боль-

шие значения параметров модуляции щели в поперечном направлении ε1 ∼ ∆

и ε2 ∼ ∆ с большей двумерностью структуры этих материалов по сравнению

с TaS3 также требует отдельного исследования.

Но, конечно, наиболее интересным является вопрос о происхождении

внутрищелевых состояний в TaS3 и NbS3(I), вклад в фотопроводимость от

которых зависит от приложенного поля и дополнительной подсветки нелиней-

ным образом. Пики при энергиях ближе к середине щели по своим свойствам

близки к солитонным состояниям, наблюдавшимся в органических одномер-

ных соединениях [46], пики на краю щели поднимают вопрос о существова-

нии экситонных состояний в квазиодномерных неорганических проводниках

с ВЗП и зарядовым упорядочением. Малая величина электрического поля,

приводящая к изменениям спектров, соответствует большим расстояниям по-

рядка длины когерентности амплитуды ВЗП. Идентификация наблюдавших-
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ся пиков позволила бы сделать новый шаг в понимании квазиодномерных

систем с волнами зарядовой плотности.
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optical properties of quasi-one-dimensional conductor NbS3 with two-fold

commensurate superstructure // Solid state communication. — 1989. —

V.71, 11. — P. 895-898

[16] D. W. Bullett, Electronic structure and properties of NbS3 and Nb3S4 //

Journal of the solid state chemistry. — 1980. — V. 33. — P. 13-16

[17] Z. Dai, C. G. Slough and R. V. Coleman Charge-density-wave modifications

in NbSe3 produced by Fe and Co doping // Phys. Rev. B. — 1992. — V 48.

P. 9469.

[18] Yu. I. Latyshev, P. Monceau, S. Brazovskii et al. Subgap collective tunneling

and its staircase structure in charge density waves // Phys. Rev. Lett. —

2006. — Mar. — Vol. 96. — P. 116402.

148
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[66] A. Zettl and G. Grüner Charge-density-wave transport in orthorhombic

TaS3. III. Narrow-band "noise". // Phys. Rev. B. — 1983. V. 28 — P. 2091

[67] V. B. Preobrazhensky, A. N. Taldenkov, I. Ju. Kalnova The conductivity

of orthorhombic TaS3 under uniaxial strain .// Charge Density Waves in

Solids, Lecture Notes in Physics. — 1985. — V. 217. — P. 357-360

[68] Bjerkelund E. and Kjekshus A. On the Properties of TaS3, TaSe3 and TaTe4.

// Z. anorg. allg. Chem. — 1964. — V. 328 P. 235–242

[69] C. Roucau et. al. Electron Diffraction and Resistivity of TaS3. // Phys. stat.

sol. (a) — 1980. — V. 68. P. 483.

[70] J. Rouxel and C. Schlenker Structural Electronic Properties and Design

of Quasi-One-Dimensional Inorganic Conductors. // L.P. Gor’kov and
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