Natacha Kirova

tél. : 01 69 15 60 95

fax : 01 69 15 60 86

natacha.kirova@u-psud.fr

ОТЗЫВ

официального оппонента на диссертацию В.Ф. Насретдиновой
«Фотоэлектрическая спектроскопия квазиодномерных соединений $p\text{-TaS}_3$, $\text{NbS}_3(\text{I})$ и $\text{K}_{0.3}\text{MoO}_3$
представленную на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук

Физика низкоразмерных систем представляет собой одну из динамично развивающихся областей современной физики. Интерес к этой области связан с активным поиском новых физических явлений, которые могли бы лечь в основу приборов и устройств. Особый интерес представляют электронные кристаллы - спонтанные структуры, образованные электронами в твердых электронах в твердых телах. В зависимости от взаимодействий, деформаций решетки, спина, размерности, электронные кристаллы образуют волны зарядовой и спиновой плотности, кристаллы Вигнера и др. Образование волн зарядовой плотности (ВЗП) является самым распространенным и быть может наиболее ярким явлением в квазиодномерных синтетических проводящих материалах. ВЗП наиболее доступны для экспериментальных и теоретических исследований. В этой связи важность и актуальность развития методов экспериментального определения параметров квазиодномерных проводников с волной зарядовой плотности и зарядовым упорядочением, исследований энергетической структуры этих квазиодномерных соединений не вызывает сомнений.

Будучи традиционным методом в физике проводящих полимеров, фотоэлектрическая спектроскопия в системах с ВЗП практически не использовалась. И огромная заслуга В.Ф. Насретдиновой в том, что, она не побоялась взяться за развитие экспериментальных методик и их применение к изучению спектра возбуждений квазиодномерных соединений с ВЗП при энергиях, близких к краю энергетической щели, методом фотоэлектрической спектроскопии.

Я следила за работами В.Ф. Насретдиновой начиная с 2008 года (с ее первого появления на нашей конференции по электронным кристаллам ECRYS-08) и нахожу их чрезвычайно интересными и стимулирующими для теоретика. Мне кажется, хотя такая оценка лежит вне области моей компетенции, экспериментальные исследования производились всегда с параллельным развитием экспериментальных методик.

Диссертация состоит из Введения, четырех глав и Заключения, она основана на 20 научных работах, опубликованных в ведущих российских и международных научных журналах и трудах российских и международных конференций.

Во Введении дан общий обзор проблемы, определена цель работы, обоснованы актуальность, научная новизна и практическая ценность диссертации, представлена структура диссертации.

Я не буду перечислять содержание представленных работ: диссертация и автореферат написаны очень ясно. Отмечу лишь наиболее сильные, с моей точки зрения, пункты:

Глава I является обзорной. В ней представлены определения основных понятий из физики волн зарядовой плотности и фотоэлектрической спектроскопии, и сведения об изучаемых соединениях. Поразительна универсальность автора диссертации в освоении огромного объема работ по ВЗП. Последовательность и ясность изложения делает ее прекрасным введением в проблему.

Sous la tutelle de :

Natacha Kirova

tél. : 01 69 15 60 95

fax : 01 69 15 60 88

natacha.kirova@u-psud.fr

В главе 2 описаны методики измерений, а также детали приготовления образцов, использованных в диссертационной работе. Следует отметить методику легирования индием, впервые примененную для кристаллов p -TaS₃ диссертантом.

Главы 3 и 4 являются основными и самыми «наукоемкими» (в смысле физики исследуемых соединений). Они представляют собой коллекцию оригинальных и изящных исследований по изучению фотоэлектрической спектроскопии p -TaS₃, K_{0,3}MoO₃ и NbS₃ и физических механизмов, определяющих ее свойства. Среди этих исследований — определение величины пайерлсовской щели во всех трех типах образцов, исследование условия роста фаз для NbS₃, обнаружение различных типов состояний внутри щели, и изучение их поведения в спектрах фотопроводимости в зависимости от чистоты образца примесей, приложенного электрического поля и температуры. Большое впечатление производит изобретательность автора в постановке задач и экспериментов. Особенно хочется отметить замечательную физическую интуицию, знание теоретических моделей, умение ориентироваться и применять их к интерпретации результатов. По-видимому, положительную роль сыграл тот факт, что до прихода в группу С.Зайцева-Зотова, студенткой она начинала в Институте теоретической и экспериментальной физики в лаборатории методов математической физики.

В Заключение сформулированы основные результаты диссертационной работы, которые свидетельствуют о том, что выполнено подробное универсальное исследование и получен ряд результатов экстра-класса по разработке и использованию фотоэлектрической спектроскопии для исследований систем с ВЗП.

В качестве замечаний можно отметить следующие моменты:

1. В диссертации приводится разброс найденной пайерлсовской щели в зависимости от образца для TaS₃, но отсутствуют такого типа данные для K_{0,3}MoO₃ и NbS₃.
2. Для понимания природы и разного поведения двух типов внутрищелевых состояний было бы полезно сравнить спектры фотопроводимости и оптического поглощения, а также использовать фото-индуцированное поглощение.
3. Из замечаний к тексту следует отметить, что не всегда имеется подробное описание данных, представленных на рисунках. Так, например, не указано, что является параметром для семейства кривых на рис. 1.7, 1.8.

Сделанные замечания имеют характер пожеланий или относятся к форме представления материала и не снижают общей высокой оценки работы.

В целом диссертация выполнена и изложена на самом высоком уровне. Новизна и достоверность результатов не вызывают сомнений. Достоверность результатов работы определяется использованием обоснованных методов проведения экспериментальных измерений, воспроизводимостью результатов, которые составляют самосогласованную физическую картину.

Представленные в диссертации В.Ф. Насретдиновой результаты несомненно актуальны как для понимания физики квазиодномерных соединений с ВЗП, так и для перспектив их возможных применений в микро- и наносистемной технике.

Положения, вынесенные на защиту, четко сформулированы и обоснованы.

Представленная работа имеет завершённый вид, но, в то же время, перспективы её развития весьма широки.

Sous la tutelle de :

Natacha Kirova

tél. : 01 69 15 60 95

fax : 01 69 15 60 86

natacha.kirova@u-psud.fr

Автореферат и опубликованные работы подробно и правильно отражают содержание диссертации. Представленные результаты докладывались на престижных международных семинарах и конференциях.

Основные результаты опубликованы в ведущих научных изданиях.

Очевидно, что работа «Фотоэлектрическая спектроскопия квазиодномерных соединений р-TaS₃, NbS₃(I) и K_{0,3}MoO₃» полностью удовлетворяет всем требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.04.07 «Физика конденсированного состояния», а ее автор В.Ф. Насретдинова безусловно заслуживает присуждения искомой степени.

CENTRE D'ORSAY

20.02.2015

Кирова Наталия Николаевна

Доктор физико-математических наук
(Теоретическая и математическая физика),
Профессор, Директор исследований
Лаборатория Физики Твердого тела
Национальный Центр Научных исследований и
Университет Париж-Юг, Орсе, Франция

LPS, Bat. 511, Université Paris-sud, 11,
91405 Orsay, France

Тел.: +33-(0)1 69 15 60 95

e-mail: natacha.kirova@u-psud.fr

Sous la tutelle de :